vérité plutôt que de les laisser dans l'ancienneté d'une perfidie enracinée.
	Reprehensibile quippe erat ut princeps praeclarus, fide et gratia Sancti Spiritus plenus, qui longe exsistentes gentes doctrina sua perdoceret, subiectas animas in errorem perfidiae relaxaret, et qui erant in regimine sui, a fide Christi exsisterent alieni.	Il était mauvais qu'un princeps éminent, plein de foi et empli de la grâce de l'Esprit Saint, qui depuis longtemps avait instruit à fond les nations existantes dans son dogmeac, laissât dans l'erreur de la perfidie des âmes qui lui étaient soumises, et que demeurent sous sa direction des personnes étrangères à la foi du Christ.
	Quorum innouatione magnum gaudium exspectationis cunctis fidelibus ministrauit, quod diuina gratia, regali adnittante favore, ad uerae religionis formam fideique credulitatem peruenerint.	Par leur renouvellement (baptismal), il offrit une grande joie d'impatience à tous les fidèles, à savoir que par la grâce divine, et par la faveur active du roi, ils étaient venus à l'état idéal de la vraie religion et à la croyance en la foi.
	Verumtamen, quia in nonnullis ita perfidia naturalis obdurauit ut usquequaque retenta cordis duritia occultam impietatem generent, idcirco contra indeuotos et pertinaces animos hoc in commune decernimus, ut siue in parrociis seu in urbibus tam presbyteri quam clerici peruigilem pro eis sollicitudinem gerant, ne qui ex his sine perceptione lauacri in errorem pristinum lateant.	Mais, parce que chez quelques uns la perfidie naturelle persévéra au point que partout, en raison de la dureté maintenue de leur cœur, ils accomplissent une impiété cachée, nous décrétons en commun contre les esprits irréligieux et entêtés, que soit dans les paroisses, soit dans les villes, aussi bien les prêtres que les clercs fassent preuve d'une attention toujours en éveil, afin qu'aucun d'entre eux ne demeure dans son ancienne erreur sans avoir reçu le baptême.
	Dum uero filii eorum ad regenerationis gratiam offeruntur, data primum parentibus iusiurandi fide quod eorum sint filii, uicinorum adhibito testimonio, sic demum gratiam baptismi sub multorum praesentia infantes eorum percipiant.	Aussi, lorsque les enfants sont offerts à la grâce de la régénération, les parents doivent donner leur parole sur serment que ce sont bien leurs fils, puis le témoignage des voisins doit être reçu, et qu'ainsi seulement leurs enfants reçoivent la grâce du baptême, en présence de beaucoup de personnes.
	Admoneri autem eos indesinenter oportet a nobis et omnibus qui in ecclesiasticis gradibus constituti sunt, ut pristinis errorum uitiis deletis non esum agni, non azymas, non denique sabbati observationes differentiasque ciborum custodiant, sed in nomine Christianae religionis cultu, uictu, habitu, nobiscum communes existant, ad ecclesiam quoque saepe concurrant, ut dum frequenter conueniunt, et fides in eis crescat et eruditio augeatur, et cognoscant quia in noua fidei gratia ambulantes, quaecumque in sacramentis priscis agebantur, cessante umbra in Christo esse completa.	En outre, il convient que nous et tous ceux qui sont établis dans la hiérarchie ecclésiastique, nous les incitions sans relâche à ce que, abandonnant les vices anciens des erreurs, ils n'observent pas le repas de l'agneau, les azymes, ni les observances du Sabbat et les différences d'aliments. Mais qu'au nom de la religion chrétienne, ils soient désormais semblables à nous par le culte, la nourriture et par les coutumes. Qu'ils se rassemblent souvent à l'église, de sorte qu'en y venant fréquemment, la foi grandisse en eux, leurs connaissances s'accroissent, et qu'ils découvrent, en marchant dans la nouvelle grâce de la foi, que tout ce qu'ils faisaient dans leurs anciens sacrements, l'ombre cessant, se trouve accompli dans le Christ.
	Si qui autem ex his contra fidem moresque Christianos aliquid agunt, et admoniti ad ecclesiam non reuocantur, iudici publicandi sunt, ut quos religio reprimere non ualet, terror ac disciplina saecularis emendet	Si toutefois certains d'entre eux agissent à l'encontre de la foi et des mœurs chrétiennes, et qu'avertis ils ne sont pas ramenés à l'Eglise, ils doivent être dénoncés au judex, de sorte que ceux que la religion n'arrive pas à réprimer, ce soit la terreur et la sévérité séculière qui les corrigent.